(4) [Ben sa la reverendissim]a Signoria Vostra che quella non solo ha da pensare [... de] quillo re de Hungaria et de li soy sub[diti] co li modi iusti lor tengano, ma penza[te altro] de Roma, non in quillo di lli seriti; in loro pa[ese s'à da] havere respecto secundo lo paese et gen[te], et ra[gi]onarve colloro, et ancora siano diverse [p]rattiche de li paìse et gente de ipsi. Sappiate che [lo] essere humano a ttutti piace, ch'è la huma[nità a] li superbi et ad quilli non sonno, et cossì alli t[urchi et] alli christiani. Et perzò questa virtù èi ben co[nosciuta] a li sapii, che tardo o may vederiti homini savii che non siano humani. Non dico perzò che tutti li humani siano sapii. Et quanto più lo savio usa humanità, tanto estimo più savio, che co lo suo sapere conosce lo fructo che [ne à, et a]nco lo dampno nde seque de la superbia.

(5) Se vole ordinare per la reverendissima Signoria Vostra ante partate co li vostri anco se dispongano in quello la Signoria Vostra farà, si may ve dispiaque non havissero usata modestia, et s[empr]e per quisto camino èi de bisogno, non solo ve dispiarria, ma foria necessario farne castigo in modo se

conosca, dove le accadesse, vui non site de natura comportare a le vostre cose dessioneste, et che hagianò da essere certi no ve havite da fare vergogna per comportare loro in le arrate facissero, che quando facessero altramente, non solo forrissimo extimato poco da quilli lo vidissero, ma da li vostri propria ve nde stimariano da meno, et che vole melglyo ad altri che ad se medesimo, et maxime per farsende vergogna, non de' po' essere estimado per altro che o per tristo o per innocente, si volino li vostri persuadere che la Signoria Vostra farà quello dicite ad chi nce incapparà, che como in altro loco ho dicto, [non] basta dire ad uno signore: « Non faza io cosa dessionesta, ché f[er]la li mei ». Chi po' tenere tanti siano facti como ad [uno] responde, se volino tenere lo più se po' o [penire] quando li accappa qualcuno, et vui nde fate [castiga]te, non solo nde haveriti de quello [scandalo] honore assay più non fosse stato, che tal vo[leno] li scandali per mustrarse la virtù per corre[giere].

(6) Et perché s' à da credere le brigate [sieno as]say che multi ve persuaderno l'im[pazarve] de casa. Signor mio, dove è la multitude nce [...]. Et per certo per li savii non se guarda al numero de le co[se] grande, ma so' laudati quilli vanno bene in ordine [et] numero ragionevole. secundo la persona, et anco secundo [l'exar]sitio per che va. Et quilli acceptariti vengano con vui siano anche informati de la vostra deliberatione, a zò accascando ad ipso o ad nullo de li soi non se ponesse intorno in adomandarvende gratia, o vero se desdignasse de quello nde facissivo, che havendoli avisati prima, et con quella condit[ione] lo acceptasse, po' fare de quilli como de li vostri.

(7) Et s'è da notare che sole multe volte intravenire ad una compagnia grande alcuni arribaldi, vengono solo per haverno causa de far male, et chi non serà ad conzare con nullo de dicta compagnia, sazati venerando in la frocta; che se hagia advertentia per alcuno de li vostri ad fare scrivere tucte le briate et sapere con chi staranno et cossì per lo camino farli recognoscere chi nce è mancato et chi nce è aiunto.

(8) Et ordenare persona despota, dove che allogia la Signoria Vostra et la brigata, non sia facto mancamento de cosa nisci[una] et che nde alcuno se potesse agravare non essere co[lto d]e robbe vendute, che omne persona sia [...] quillo tale indireto, a zò che se [...] satisfacto, che in tale caso èi [...] or]dinato, che mai altrettante quanti [...] che certò li stati e le richeze et li [...] che per causa de quilli et de quillo [...] desiderando sulo per satisfarne [...] multo melglyo mai no li havessero [...]rte de sapere bene amministrare [...] et le soe intrate et soy denari, quali [...]rtù in pochi.

(9) [M]ulte cose dico cqua, non perché ve siano [...] sequire l'opera. La gravità sta bene, [...] le gente secundo lor natura, et si sta [...] prelati pari de vostra Signoria, èi più che ne [biso]gnia yo me affatiche a dirne de dicta. [Ha]viti havuto uno tale exemplo como quello re vostro patre, et sapiti in quanta quan[...] ultra le altre soe virtù de questa nde è là [es]timato, sì che ad questa parte sazo non ve [...]. Ma, recordandove de vostro patre, sazo nde [mo]lto più per essere prelato et in tale dignità che tro[...] quilli che appena iungeno ad una terra e llà [...]o transcorra e ora llà e ora qua, che èi quel[lo el] modo de saccomando ch'è de signore et prelato. Quando volesse parlare facissivo ben compatimente le cerimonie de lo culto divino, foria superchio, havendolo per natura, da che fustivo //.